oiins. TOCANTINS

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO
SUPERINTENDENCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAGOES

NOTA DE ESCLARECIMENTO 052/2025/SCCL

A Diretora de licitagOes da Superintendéncia de Compras e Central de Licitacdo esclarece aos
interessados no Pregdo Eletronico SRP Compras.gov.br n.2 90066/2025, PROCESSO:
2024/31000/01432 da SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - SSP.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE INTERMEDIAGCAO, IMPLANTAGAO, OPERACIONALIZAGAO E
GERENCIAMENTO DE MANUTENGAO (PREVENTIVA E CORRETIVA) DE AERONAVES DE ASAS
ROTATIVAS DE PRIMEIRO, SEGUNDO E TERCEIRO NIVEIS, OEPERADA ATRAVES DA UTILIZACAO DE
SISTEMA VIA WEB.

QUESTIONAMENTO 01:
Qual sera o critério de julgamento?
RESPOSTA 01:

Conforme o item 9 (Dos Critérios e Selecdao do Fornecedor) em seu subitem 9.2 do TERMO DE

REFERENCIA, adota-se como critério de julgamento A MENOR TAXA DE ADMINISTRACAO;

QUESTIONAMENTO 02:

Serd aceito propostas negativas, ou seja, prec¢o da taxa de administracdo e ou da taxa de transacao
negativa? Se sim, ha limites?

RESPOSTA 02:

N3o serd aceita taxa de administracao negativa.

QUESTIONAMENTO 03:
Ha estipulacdo de percentagem da taxa que poderd ser cobrado da rede credenciada?
RESPOSTA 03:

Esclarecemos que tal decisdo quanto a estipulacdo de percentagem em relacdo a rede credenciada

ndo é de competéncia da administracao publica.

QUESTIONAMENTO 04:
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Os servigos, objeto desta licitagdo, ja sdo prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a
empresa prestadora dos servicos e qual a taxa de administracdo atualmente praticada?

RESPOSTA 04:

Nao.

QUESTIONAMENTO 05:

Em caso de oferta de proposta negativa, o percentual de desconto podera ser aplicado dentro dos
orcamentos, sendo assim a nota fiscal da fornecedora no final de cada periodo sera emitida pelo
valor liquido?

RESPOSTA 05:

Conforme item 2 deste documento, nao sera admitida taxa de administragdo negativa.

QUESTIONAMENTO 06:

Preposto exigido, devera residir no local de execucdo, no estado do Tocantins?

RESPOSTA 06:

N3do. Conforme descrito no Termo de Referéncia que acompanha o processo, a CONTRATADA
promovera o gerenciamento informatizado das aeronaves pertencentes a frota da CONTRATANTE,
contemplando:

- Rede de credenciada em todo territdrio nacional, atendendo aos requisitos técnicos exigidos pela
ANAC, nas homologacGes de célula, motores, instrumentos, pas, hélice e especificacGes
operativas, bem como toda a mao de obra necessaria para as manutencgdes;

- Fornecer uma lista com no minimo 3 (trés) empresas credenciadas;

- Disponibilizar consulta on-line e CALL CENTER, com funcionamento 24 (vinte e quatro) horas por

dia, durante todos os dias da semana, inclusive finais de semana e feriados;

Palmas, 04 de agosto de 2025.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Diretora de Licitacdes
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